国家安全监管总局关于印发安全生产检测检验机构资质认定

评审通用准则及认定申请书的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_310009.htm 国家安全监管总局

关于印发安全生产检测检验机构资质认定评审通用准则及认

定申请书的通知（安监总规划〔2007〕28号）各省、自治区

、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各省级

煤矿安全监察机构： 为贯彻实施《安全生产检测检验机构管

理规定》（安全监管总局令第12号），规范安全生产检测检

验机构资质管理工作，提高资质认定的科学性和有效性，现

将《安全生产检测检验机构资质认定评审通用准则》和《安

全生产检测检验机构资质认定申请书》印发给你们，自2007

年4月1日起施行。 安全生产检测检验资质认定技术服务机构

设在中国安全生产科学研究院，承担资质认定技术审查和专

家评审等工作。 二○○七年二月十二日 附件：安全生产检测

检验机构资质认定评审通用准则1 总则 1.1 为贯彻实施《安全

生产检测检验机构管理规定》，确保科学、规范地实施安全

生产检测检验机构资质认定评审，为安全生产检测检验机构

资质认定提供可靠依据，根据《中华人民共和国安全生产法

》等有关法律、法规，制定本准则。 1.2 本准则适用于对所有

从事第三方安全生产检测检验活动的安全生产检测检验机构

资质认定的评审，也可为安全生产检测检验机构建立质量、

行政和技术运作的管理体系，以及为安全生产检测检验机构

的客户等对安全生产检测检验机构的能力进行确认或承认提

供指导。 1.3 本准则所称的安全生产检测检验机构资质认定评

审，是指国家安全生产监督管理总局或者省级安全生产监督

管理部门（以下统称安全监管部门）、煤矿安全监察机构对

安全生产检测检验机构的基本条件和能力是否符合法律、行

政法规规定以及相关技术规范或者标准实施的评价和承认活

动。2 参考文件 《安全生产检测检验机构管理规定》（国家

安全生产监督管理总局令第12号）ISO/IEC17025：2005 《检

测和校准实验室能力的通用要求》GB/T15481 《检测和校准

实验室能力的通用要求》3 术语和定义 《安全生产检测检验

机构管理规定》和ISO/IEC17025：2005中确立的以及下列术语

和定义适用于本准则。 3.1 安全性能 产品、仪器设备、设施

、材料和作业场所等影响从业人员生命安全和健康的基本安

全要求。4 管理要求 4.1 组织 4.1.1安全生产检测检验机构（以

下简称检测检验机构）应具有法人资格，能独立、客观、公

正地从事安全生产检测检验（以下简称检测检验）活动。

4.1.2 检测检验机构有责任确保所从事的检测检验工作符合本

准则的要求，并能满足客户和安全监管部门、煤矿安全监察

机构的需求。 4.1.3 检测检验机构应具备与申请业务相适应的

固定工作场所，应具备正确进行检测检验所需要的并且能够

独立调配使用的固定、临时和可移动检测设备设施。 4.1.4 检

测检验机构的管理体系应覆盖在固定设施内、离开其固定设

施的场所，或在相关的临时或移动设施中等所有场所进行的

工作。 4.1.5 如果检测检验机构还从事检测检验以外的活动，

为识别潜在利益冲突，应规定涉及检测检验、或对检测检验

有影响的关键人员的职责。 4.1.6 检测检验机构应具备以下条

件： a） 有与其从事检测检验活动相适应的管理人员和专业

技术人员，他们应具有所需的权力和资源来履行包括实施、

保持和改进管理体系的职责，识别对管理体系或检测检验程

序的偏离，以及采取预防或减少这些偏离的措施（见5.2）；

b） 有措施确保其管理层和员工不受任何对工作质量有不良

影响的、来自内外部的不正当的商业、财务和其他方面的压

力和影响，并防止商业贿赂； c） 有保护客户机密信息和所

有权的政策和程序，包括保护电子存储和传输结果的程序；

d） 有政策和程序以避免卷入任何会降低其在能力、公正性

、判断力或运作诚实性方面可信度的活动，避免与其从事的

检测检验活动以及出具的数据和结果存在利益关系，避免参

与和检测检验项目或者类似的竞争性项目有关系的产品设计

、研制、生产、供应、安装、使用或者维护活动。 e） 确定

检测检验机构的组织和管理结构，以及质量管理、技术运作

和支持服务之间的关系； f） 规定对检测检验质量有影响的

所有管理、操作和核查人员的职责、权力和相互关系； g）

检测检验机构高层管理者及各部门主管应有任命文件；高层

管理者的变更需报资质证书颁发机关备案，授权签字人的变

更需报资质证书颁发机关确认； h） 由熟悉各项检测检验的

方法、程序、目的和结果评价的人员，对检测检验人员包括

在培员工、检测检验的关键环节进行充分监督； i） 在高层

管理者中指定一名技术负责人，全面负责技术运作和提供确

保检测检验机构运作质量所需的资源； j） 在高层管理者中指

定一名质量负责人，赋予其能够保证管理体系有效运行的职

责和权力； k） 指定最高管理者、技术负责人、质量负责人

等关键管理人员的代理人，并在质量手册中予以规定； l） 确

保检测检验机构人员理解他们活动的相互关系和重要性，以

及如何为管理体系质量目标的实现做出贡献； m） 有措施确

保检测检验活动中人员、仪器设备、设施等的安全； n） 对

安全监管部门、煤矿安全监察机构下达的指令性检测检验任

务编制计划并保质保量按时完成。 4.1.7 最高管理者应确保在

检测检验机构内部建立适宜的沟通机制，并就确保与管理体

系有效性的事宜进行沟通。 4.2 管理体系 4.2.1 检测检验机构

应按本准则建立、实施和保持能够保证其公正性、独立性并

与其检测检验活动范围相适应的管理体系；应将其政策、制

度、计划、程序和指导书制订成文件，并达到确保检测检验

结果质量所需的程度；管理体系文件应传达至有关人员，并

被其理解、获取和执行。 4.2.2 检测检验机构管理体系中与质

量有关的政策，包括质量方针声明，应在质量手册中阐明。

应制定总体目标并在管理评审时加以评审。质量方针声明应

当简明，可包括应始终按照声明的方法和客户的要求来进行

检测检验的要求。质量方针声明应在最高管理者的授权下发

布，至少包括下列内容： a） 检测检验机构管理者对良好职

业行为和为客户提供检测检验服务质量的承诺； b） 管理者

关于服务准则的声明； c） 与质量有关的管理体系的目的； d

） 要求检测检验机构所有与检测检验活动有关的人员熟悉管

理体系文件并在工作中执行这些政策和程序； e） 检测检验

机构管理者对遵循本准则及持续改进管理体系有效性的承诺

。 4.2.3 最高管理者应提供建立和实施管理体系以及持续改进

其有效性承诺的证据。 4.2.4 最高管理者应将满足客户要求和

安全监管部门、煤矿安全监察机构要求的重要性传达到组织

。 4.2.5 质量手册应包括或指明含技术程序在内的支持性程序

，并概述管理体系中所用文件的架构。 4.2.6 质量手册中应规

定技术负责人和质量负责人的作用和责任，包括确保遵循本

准则的责任。 4.2.7 当策划和实施管理体系的变更时，最高管

理者应确保保持管理体系的完整性。 4.3 文件控制 4.3.1 总则

检测检验机构应建立和保持程序来控制构成其管理体系的所

有文件（内部或来自外部的），诸如法规、标准、其他规范

化文件、检测检验方法，以及图纸、软件、规范、指导书和

手册（有关记录的控制在4.13 中规定；检测检验数据的控制

在5.4.7 条中规定）。 4.3.2 文件的批准和发布 4.3.2.1 凡作为管

理体系组成部分发给检测检验机构人员的所有文件，在发布

之前应由授权人员审查并批准使用。应建立识别管理体系中

文件当前的修订状态和分发的控制清单或等效的文件控制程

序并使之易于获得，以防止使用无效或作废的文件。 4.3.2.2

所用程序应确保： a） 在对检测检验机构有效运作起重要作

用的所有作业场所都能得到相应文件的授权版本； b） 定期

审查文件，必要时进行修订，以确保其持续适用； c） 及时

地从所有使用或发布处撤除无效或作废文件，或用其他方法

保证防止误用； d） 出于法律或知识保存目的而保留的作废

文件，应有适当的标记。 4.3.2.3 检测检验机构制定的管理体

系文件应有唯一性标识。该标识应包括发布日期和修订标识

、页码、总页数或表示文件结束的标记和发布机构。 4.3.3 文

件变更 4.3.3.1 除非另有特别指定，文件的变更应由原审查责

任人进行审查和批准。被特别指定的人员应获得进行审查和

批准所依据的有关背景资料。 4.3.3.2 更改的或新的内容应在

文件或适当的附件中标明。 4.3.3.3 如果检测检验机构的文件

控制系统允许在文件再版之前对文件进行手写修改，则应确

定修改的程序和权限。修改之处应有清晰的标注、签名缩写

并注明日期。修订的文件应尽快地正式发布。 4.3.3.4 应制定

程序来描述如何更改和控制保存在计算机系统中的文件。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com